
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 16/2019 – 25 de Janeiro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA 1572254 SURRAC A partir de 04/2/2019, por 3 meses. 23007.00000254/2019-03 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA 1838450 SECPPD 07 a 08/3/2019 23007.00000100/2019-37 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

MARCOS GONÇALVES LHANO 1647022 CCAAB 16 a 20/12/2018 23007.00031074/2018-29 DEFERIDO 
Convocação de comissão INEP/MEC, 

em Porangatu – GO. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DANIELE PEREIRA CANEDO 1694650 CECULT 17/1/2019 1.321,60 
2; 
3. 

SSA x ST. AMARO; 
SSA x CDA. 

23007.00000537/2019-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 14/2019, DE 22/1/2019. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ARNALDO OLIVEIRA CUNHA JUNIOR 3084235 CIMAM/NUENGE 15/1/2019 279,08 1 SSA x CDA 23007.00000589/2019-76 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ARNALDO OLIVEIRA CUNHA JUNIOR 3084235 CIMAM/NUENGE 15/1/2019 257,54 1 SSA x CDA 23007.00000589/2019-76 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 1.058, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Flavi-
ane Santos de Souza, Matrícula SIAPE 1996463, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 28 de janeiro de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 16/2019 – 25 de Janeiro de 2019 
 

2/3 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições 
insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo 
art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, considerando também o constan-
te na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 39 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Jair José Procópio da Silva, Matrícula SIAPE 1253873, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 29 de janeiro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 40 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira, Matrícula SIAPE 
1754512, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de 
fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 41 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Francisco Silva da Cruz, Matrícula SIAPE 1755053, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 42 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor Frederico Júnior Gomes da Silveira, Matrícula SIAPE 
1759761, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a 

partir de 08 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 43 – Conceder progressão por mérito profissional à servido-
ra Eliana Santos de Souza, Matrícula SIAPE 1526112, ocupante 
do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 08, para 
Classe E, Padrão 09, a partir de 12 de fevereiro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

 
Designar os servidores Filipe Pereira Paes, matrícula SIAPE nº 
1206405 e Carlane Costa Dias Feitosa, matrícula SIAPE nº 
1760100, para atuarem como gestores titular e suplente, res-
pectivamente, da Ata de Registro de Preços (SRP) nº 111/2018, 
originada do Pregão Eletrônico nº 16/2018, firmado entre a 
UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendimentos Ltda. - ME, 
CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a instalação de piso 
tátil no pavilhão de laboratório do CETEC, campus de Cruz das 
Almas. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 52, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Designar os servidores Victor Aguiar Sales, matrícula SIAPE nº 
1654404 e Disney Onofre de Assis Santos, matrícula SIAPE nº 
2033710, para atuarem como gestores titular e suplente, res-
pectivamente, da Ata de Registro de Preços (SRP) nº 111/2018, 
originada do Pregão Eletrônico nº 16/2018, firmado entre a 
UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendimentos Ltda. - ME, 
CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a execução serviços 
de manutenção da cobertura (telhado) da Escola Pedro Lago – 
CECULT/ Santo Amaro. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 53, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Designar os servidores Filipe Pereira Paes, matrícula SIAPE nº 
1206405 e Carlane Costa Dias Feitosa, matrícula SIAPE nº 
1760100, para atuarem como gestores titular e suplente, res-
pectivamente, da Ata de Registro de Preços (SRP) nº 111/2018, 
originada do Pregão Eletrônico nº 16/2018, firmado entre a 
UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendimentos Ltda. - ME, 
CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a instalação de divi-
sórias no CETEC, campus de Cruz das Almas. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 54, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 16/2019 – 25 de Janeiro de 2019 
 

3/3 

Designar os servidores Victor Aguiar Sales, matrícula SIAPE nº 
1654404 e Disney Onofre de Assis Santos, matrícula SIAPE nº 
2033710, para atuarem como gestores titular e suplente, res-
pectivamente, da Ata de Registro de Preços (SRP) nº 111/2018, 
originada do Pregão Eletrônico nº 16/2018, firmado entre a 
UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendimentos Ltda. - ME, 
CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a execução de servi-
ços de impermeabilização nas calhas do pavilhão de aulas CFP, 
Campus de Amargosa. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
- No âmbito da Superintendência de Regulação e Registro das 
Atividades Acadêmicas - SURRAC (055): 
– Extinguir: 
– Núcleo de Gestão de Indicadores e Regulação das Atividades 
Acadêmicas - NUGIRAC, FG-0001 (058). 
 
- No âmbito da Assessoria Especial de Relações Acadêmico-
Institucional - AERAI (645): 
– Extinguir: 
– Núcleo de Coordenação Pedagógica de Projetos Especiais - 
NUCPPE, FG-0001 (405). 

 

- No âmbito da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis – PROPAAE (167) 
– Extinguir: 
- Núcleo de Formação, Pesquisa e Estudos em Ações Afirmati-
vas e Assuntos Estudantis - NUFOPE, FG-0001 (415), subordi-
nada à Coordenadoria de Políticas Afirmativas - COPAF, CD-
0004 (168). 
 
- No âmbito do Gabinete do Reitor (010): 
– Criar: 
– Secretaria de Avaliação e Desenvolvimento Institucional – 
SADI, FG-0001. 
– Procuradoria Educacional Institucional – PEI, FG-0001; 
- No âmbito da Procuradoria Educacional Institucional – PEI: 
– Criar: 
- Assistente da Procuradoria Educacional Institucional, FG-
0004. 

 
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia. 

 


